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Anotace

Diplomová práce se zabývá židovskými institucemi v Dolním Slezsku v 50. a 60. letech

20. století. V centru pozornosti stojí Kulturní a společenské sdružení Židů (Towarzystwo

Spoleczno-Kulturalne Żydów), tehdy oficiálně povolená židovská instituce v Polsku. Cílem

práce je vysledovat a detailně analyzovat vztah představitelů těchto institucí ke komunistické

straně a její ideologii, která nebyla po příklonu Státu Izrael k Západu židovské kultuře příliš

nakloněna. Po úvodu a analýze hlavních pramenů a literatury práce stručně seznámí s obnovou

židovské obce po druhé světové válce, poté se zaměří na vznik a vývoj institucí a bude sledovat

vzdělávání jejich členů v duchu socialismu i utváření židovské kultury.

Základními prameny ke studiu problematiky představují v první řadě spisy vzniklé na základě

činností institucí, k nimž patří mimo jiné i zápisy ze zasedání jejich orgánů, písemnosti

informující o společenském životě (pozvánky na pořádané akce), záznamy o repatriaci ze Svazu

sovětských socialistických republik uložené v archivu Židovského historického institutu ve

Varšavě, Státním archivu ve Vratislavi a Institutu judaistiky Vratislavské univerzity. Dalšími

prameny, které je zapotřebí vzít v potaz, jsou dobové časopisy a periodika v jidiš a polštině

(Fołks Sztyme, Nasz Głos). V neposlední čadě nelze opomenout ani dokumenty uložené

v muzeu Polin, především nahrávky s pamětníky, jež zažili události let 1956 a 1968, kdy pod

tíhou vyhrocených událostí docházelo k emigraci do Izraele. Informace získané analýzou těchto

pramenů budou srovnány s informacemi obsaženými v dostupné sekundární literatuře.
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Annotation

This diploma thesis deals with Jewish institutions in Lower Silesia during the period of 50´s

and 60´s of the 20th century. The area of focus is the Socio-Cultural Association of Jews

(Towarzystwo Spoleczno-Kulturalne Zydów), which was historically the only Jewish

association in Poland that was allowed to exist. The main aim of this thesis is to track down and

analyse relationship of the representatives of the group with the communist party and its

ideology in detail, since the party was not particularly inclined towards Jewish culture due to

Israel´s affinity with the West.

Furthermore, after the introduction and analysis of the main sources and literature, the thesis

briefly introduces a topic related to the restoration of life within the Jewish community after the

World War II. After that, it concentrates on the formation and development of institutions and

it follows the way members were educated in the spirit of socialism as well as how the Jewish

culture was formed.

The fundamental sources necessary for the study of this problematic are primarily files that

came into existence as a result of certain activities of institutions, such as meetings of their

bodies, documents informing about social life (invitations to events), repatriation records of the

USSR saved in Archive of The Jewish Historical Institute, The State Archives in Wrocław and

The Department of Jewish Studies at the University of Wrocław.

To continue, it is also important to take into account further sources, such as magazines of that

time period and journals in Yiddish and Polish language (Fołks Sztyme, Nasz Głos). Last but

not least, it is important not to forget about documents stored in the Polin Museum, particularly

recordings with witnesses who experienced the events in 1956 and 1968, when under the weight

of acute events, people immigrated to Israel. Finally, information obtained through the analysis

of these sources is then compared with information contained in available secondary literature.
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1. Úvod

V roce 1947 Kulturní a propagační oddělení Ústředního výboru Židů v Polsku (Wydział

Kultury i Propagandy Centralnego Komitetu Żydów w Polsce, CKŻP) ve spolupráci s filmovým

studiem Kinor natočilo krátkometrážní propagandistický dokument v jidiš s názvem Židovské

osídlení v Dolním Slezsku (Der Yiddisher Yishev in Nidershlezye) v režii Natana Grosse. Film

byl poprvé představen židovskému publiku na oslavách druhého výročí osidlování v

dolnoslezském městě Dzierżoniów v červnu 1947. Snímek vypráví příběh o zázračném

znovuzrození života židovské komunity v Dolním Slezsku v realitě nového, socialistického a

demokratického Polska. Záběry filmu zachycují kouzlo dolnoslezské krajiny, prostředí farem,

továren, uhelných dolů a každodenní pracovní úspěchy polských Židů podílejících se na

polonizaci polského pohraničí a na budování lepší a spravedlivější budoucnosti.1

Jak ukazuje výše uvedený film, v prvních poválečných letech mnohé nasvědčovalo

tomu, že dojde k rehabilitaci židovské kultury v Polsku, přičemž se zdálo, že jejím centrem se

stane Dolní Slezsko. Možnosti obnovy však byly od počátku v režii polské vlády, jejíž vztah

k židovské menšině se v průběhu příštích dvou dekád zásadně proměňoval. Předkládaná práce

sleduje tyto proměny, dopady na činnosti židovských institucí a reakce Židů na měnící se

atmosféru.

Co se struktury týče, je práce chronologicky rozdělená do tří kapitol. První kapitola je

zaměřená na stručné nastínění historie židovského osídlení Dolního Slezska v atmosféře

prvních poválečných let. Následující pasáž zachycuje postupné změny, které nastaly v životě

polských Židů, v důsledku nástupu komunistické strany. Její stěžejní část se věnuje vzniku a

vývoji Kulturního a společenského sdružení Židů a sleduje vzdělávání jeho členů v duchu

socialismu i utváření židovské kultury. Třetí kapitola soustředí svoji pozornost na důležité

milníky padesátých a šedesátých let, kdy pod tíhou událostí docházelo k emigraci Židů z Polska

do Izraele. Závěr práce shrnuje výsledky analýzy a dává je do vzájemných souvislostí.

Primární zdroje ke studiu dané problematiky představují archivní materiály uložené

v polských archivech. Nejdůležitějšími z nich jsou spisy vzniklé na základě činnosti TSKŻ

nacházející se v archivu Židovského historického institutu ve Varšavě. Dochovaná

dokumentace TSKŻ byla zpřístupněná k prezenčnímu studiu po roce 1968. Soustřeďuje

1 Kijek, Kamil. Aliens in the Land of Piast: The Polonization of Lower Silesia and Its Jewish Community in the

Years 1945-1950, [in:] ed. Tobias Grill, Jews and Germans in Eastern Europe. Shared and Comparative Histories.

Oldenburg 2018. str. 234. (Dále jen Kijek, Aliens in the Land of Piast)
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záznamy z let 1950 ˗ 1967, k nimž patří především zápisy ze zasedání Ústředního výboru

TSKŻ, výkazy pracovišť za jednotlivé okresy, osobní evidence zaměstnanců, úřední a osobní

korespondence, souhrnné údaje repatriací ze Svazu sovětských socialistických republik, či

písemnosti informující o společenském životě (pozvánky na pořádané akce). V neposlední řadě

byly důležitými prameny také dokumenty uložené ve Státním archivu ve Vratislavi a Institutu

judaistiky Vratislavské univerzity. Při psaní byly využity taktéž dobové časopisy a periodika

v jidiš a polštině (Fołks Sztyme a Nasz Głos).

Vedle výše uvedených primárních pramenů se práce opírá rovněž o sekundární

literaturu. Česká odborná literatura se daným tématem nikterak podrobně nezabývá, a proto

jsem čerpala zejména z děl zahraničních autorů. Co se týče polské literatury, klíčovými

prameny pro rozbor historického vývoje židovské komunity v Dolním Slezsku se staly

publikace polské historičky Bożeny Szaynok Ludność Żydowska na Dolnym Ślasku 1945 ̠ 1950

a historika Grzegorza Berendta Życie żydowskie w Polsce w latach 1950-1956. Z dziejów

Towarzystwa Społeczno–Kulturalnego Żydów w Polsce. Nelze však opomenout ani knihu

Najnowsze dzieje Żydów w Polsce, která vznikla pod redakcí profesora Jerzego

Tomaszewskiego. Čtvrtá kapitola této knihy, jejímž autorem je Józef Adelson, nabízí ucelený

přehled historie Židů v Polsku po roce 1945. K problematice událostí po šestidenní válce a

jejich dopadů na židovskou společnost pro mne byla velmi podnětná studie profesora Dariusza

Stoly Kampania antysyjonisztyczna w Polsce 1967 ˗ 1968. V otázkách kulturně společenských

aktivit židovských institucí mi jako cenný sekundární pramen sloužila kniha, jež vyšla pod

redakcí Magdaleny Ruty, Nusech Pojln: Studia z dziejów kultury jidysz w powojennej Polsce a

inspirací se mi stala rovněž práce Joanny Nalewajko-Kulikow Obywatel Jidyszlandu. Rzecz o

żydowskich komunistach w Polsce.

Z anglickojazyčné literatury je záhodno zmínit knihu The Jews in Poland and Russia


[…]


k:

1. Šíření pozitivního vztahu k Sovětskému svazu a propagaci proletářského

internacionalismu.

2. Zapojení židovské společnosti do výstavby socialismu v Polsku a boje za

mír a rovnoprávné postavení ve společnosti.

3. Zapojení židovských obyvatel do realizace šestiletého hospodářského

plánu.

4. Výchově mladé židovské generace v duchu nové komunistické morálky.

5. Upevnění a prohloubení bratrských vztahů Židů a Poláků, a dále

seznamovat polskou veřejnost s pokroky ve vývoji židovské kultury.

6. Vymýcení židovského nacionalismu.

7. Rozvoji vědy, kultury a umění, které budou sloužit sovětskému a lidově

demokratickému režimu.

K realizaci stanovených cílů by mělo docházet skrze:

1. Vydávání knih a časopisů v jidiš a polském jazyce.

2. Podílení se na organizaci každoročních oslav osvobození Polska Rudou

armádou.

3. Spolupráci s Ministerstvem Osvěty a přípravu vzdělávacích akcí pro

židovskou mládež.

4. Pořádání čtenářských besed.

5. Zakládání amatérských uměleckých soubory a organizaci zájmových

uměleckých soutěží.

6. Zakládání knihoven, čítáren a kulturních domů.

7. Pořádání vzdělávacích kurzů pro dospělé.

Všeobecná ustanovení TSKŻ:

Členství

1. Členem může být každý Žid, který je obyvatelem Polské republiky.

2. Členství vzniká dnem rozhodnutí Místní organizace.
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Člen je povinen:

1. Řídit se při své činnosti programem a stanovami.

2. Plnit povinnosti vyplývající z členství a funkce v TSKŻ.

3. Platit řádně členské příspěvky.

Člen má právo:

1. Účastnit se jednání členských jednání.

2. Svobodně vyjadřovat stanoviska k práci všech orgánů a funkcionářů

TSKŻ.

3. Předkládat návrhy, dotazy a případné stížnosti orgánům TSKŻ.

4. Hlasovat, volit, navrhovat a být volen do funkcí v rámci TSKŻ.

Členství zaniká:

1. Dobrovolným vystoupením člena na základě písemného oznámení.

2. Zrušením členství pro poškozování zájmu TSKŻ.

3. Ztrátou právní subjektivity.299

Ústředními orgány TSKŻ jsou: Národní sjezd, Ústřední výbor (Zarząd Główny, ZG

TSKŻ) a Hlavní revizní komise (Główna Komisja Rewizyjna). Nejvyšším rozhodujícím

orgánem je Národní sjezd, konaný jednou za dva roky, který volí některé členy do hlavního

výboru.

Ústřední výbor se skládá ze 45 členů. Je oprávněn zabývat se všemi otázkami

souvisejícími s cíli organizace. Má pravomoc rozhodovat o přijetí nových členů Ústředního

výboru. Členové výboru se schází dle potřeby, nejméně však jednou za čtvrt roku. Zasedání

Hlavního výboru svolává Předsednictvo Ústředního výboru.

Do kompetence výboru spadají:

a) Řízení činnosti TSKŻ dle doporučení Národního sjezdu.

b) Kontrola plnění usnesení Národního sjezdu.

c) Schvalování rozpočtu TSKŻ, jehož návrh vypracovává předsednictvo

Hlavního výboru.

d) Disponování s majetkem a finančními prostředky TSKŻ v rámci

schváleného rozpočtu.

299 AŻIH, TSKŻ, sygn. 325/1., str. 1˗4.
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e) Svolání Národního sjezdu.

f) Stanovení výše členských příspěvků.

Hlavní výbor jmenuje předsednictvo, které tvoří předseda, 2 místopředsedové a dalších

osm členů. Předsednictvo se schází pravidelně jednou za dva týdny. Schůze předsednictva

svolává předseda nebo místopředseda.

Mezi hlavní kompetence předsednictva patří:

a) Řízení činnosti TSKŻ dle doporučení Národního sjezdu a Ústředního

výboru.

b) Vyhotovování návrhů plánu činnosti, rozpočtu a rozpočtového výhledu

TSKŻ.

c) Hospodaření s majetkem a finančními prostředky TSKŻ v rámci

schváleného rozpočtu.

d) Zpracovávání a vydávání vnitřních předpisů.

e) Zrušování krajských poboček, jejichž činnost není v souladu se zájmy

TSKŻ.

f) Reprezentace TSKŻ navenek.

g) Přijímání a propouštění pracovníků Ústředního výboru a zaměstnanců

všech poboček TSKŻ.

Hlavní revizní komise se skládá z pěti členů zvolených Národním sjezdem. Mezi činnost

Hlavní revizní komise patří dohlížení na to, jsou-li záležitosti TSKŻ řádně vedeny a vykonává-

li TSKŻ činnost v souladu se stanovami a předpisy.300

300 AŻIH, TSKŻ, sygn. 325/1., str. 4˗8.
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8. 3. Příloha č. 2.: Titulní strana jidiš časopisu Fołks Sztyme z 29. července 1949.
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8. 4. Příloha č. 3.: Titulní strana jidiš časopisu Fołks Sztyme z 21. prosince 1949.

101

8. 5. Příloha č. 4.: Říjnové číslo Fołks Sztyme z roku 1950 věnované 33. výročí

Říjnové revoluce.
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8. 6. Příloha č. 5.: Titulní strana polsko-jazyčného periodika Nasz Głos z 18. dubna

1959.
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8. 7. Příloha č. 6.: Polsko-jazyčné periodikum Nasz Głos z 5. prosince 1959. Na titulní straně

článek o hostování herců Židovského národního divadla v Izraeli.
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8. 8. Příloha č. 7.: Polsko-jazyčné periodikum Nasz Głos z 20. června 1967. Na čtvrté straně

otištěn projev Władysława Gomułky k Šestidenní válce.