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In her thesis “The Jewish Institutions in Lower Silesia in the 1950's and 1960's” Anna

Kroupová presents a study of the history of Jews in Poland during the first 25 years after the

Holocaust. In the three chronological chapters, preceded by a short introduction and

succeeded by brief conclusion, the author describes and analyzes the efforts of the relatively

small Jewish community in postwar Poland, where about 90% of the prewar population of

about 3.3 million Jews had been murdered during the German occupation. The thesis covers

political, social, economic and cultural aspects of Jewish life in Poland and puts a regional

focus on Lower Silesia, an area which had become part of Poland only in 1945. In the first

chapter Ms. Kroupová describes the first efforts to reconstruct Jewish life in Poland

immediately after the war until the late 1948, a period, when the pro-Soviet government

granted the Jewish community with partial autonomy and when Lower Silesia was singled out

as an area, where a significant part of the surviving Polish Jews were settled. The second

chapter is dedicated to the period from the introduction of the Stalinist regime in Poland and

the liquidation Jewish autonomy by the end of 1940s until the beginning of Destalinization in

the mid-1950s. The last chapter covers the period of liberalization in Poland from 1956 until

the antisemitic campaign of 1968. The three chapters are divided into subchapters that cover

different realms of Jewish life. The structure of the work is transparent and comprehensive.

The most noteworthy aspect of the work is its vast source base, which consists of a vast

number of archival sources collected in three Polish archives, in particular the collection of

the Towarzystwo Społeczno-Kulturalny Żydów w Polsce, as well as some of its key activists.

In addition, the author consulted a number of contemporary press publications as well as

several collections of interviews with witnesses. In addition to these mostly Polish or Yiddish

sources, also most of the research literature Ms. Kroupová consulted was published in foreign

languages. This is an extraordinary effort for that kind of thesis and shows an enormous

personal and intellectual dedication to penetrate the research topic.

Despite this dedication, the thesis has some relevant shortcomings: The most important is the

lack of a clearly formulated research question, which guides the reader – and would have

guided the author – through the interesting material presented. Without such a guiding thread,

which could have been, for instance, a comparison of the situation of Jews in Lower Silesia,

with the situation of Jews living in the big cities of central Poland like Lodz and Warsaw, the

narrative of the thesis lacks a direction. This in turn has led to two other relevant problems: on

the one hand, the conclusion remains indecisive and a clear hypothesis is missing. On the

other hand, the work’s focus on Lower Silesia fades in the course of the work and is reduced

to a minimum in the last chapter.

While Ms. Kroupová analyzed most of the relevant research literature on the field and

summarized their outcome in the thesis, she sometimes seems to have difficulties to apply this

knowledge interpreting archival sources. For instance, she explicitly mentions how the

Antizionist propaganda in Poland significantly increases during the Slánský trial in November

1952 (page 49). A few pages later, Ms. Kroupova describes a purge among the teachers in a

Jewish elementary school in Wrocław under the accusation of “Jewish nationalism” in

December 1952 (page 55), however both events remain analytically unconnected. Finally,

there are some hardly important but easily preventable mistakes in the text: For instance, other

than stated on page 48, neither Edward Ochab nor Józef Cyrankiewicz were Jewish. On page

79 she writes about the “students” Karol Modzelewski and Jacek Kuroń during the

Antisemitic campaign of 1968, when both had finished their studies already for several years

and supported protesting students with their advice.

Without the mentioned shortcomings Ms. Kroupová would have been an excellent work. In its

current state it is an ambitioned thesis of a diligent and hardworking student that I grade “very

good”.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.